
Kas ir pārtikas kontaktmateriāli?  

Pārtikas kontaktmateriāli (PKM) ir visi materiāli vai izstrādājumi no plastmasas, 

papīra un kartona vai jebkura cita materiāla, kas nonāk saskarē ar karstu vai 

aukstu pārtiku, t. sk. šķidrumiem. Tie ietver pārtikas iepakojumu, kā arī virtuves 

un galda piederumus, piemēram, šķīvjus, krūzes, karotes, nažus un dakšiņas, 

katlus, kā arī sadzīves priekšmetus, ko izmanto ēdiena pagatavošanai un 

pasniegšanai. 

Kā tiek nodrošināts pārtikas kontaktmateriālu nekaitīgums? 

ES tiesību aktos noteikts, ka visiem PKM jābūt drošiem un tie nedrīkst ietekmēt 

pārtikas nekaitīgumu, kā arī mainīt tās garšu vai smaržu. Attiecībā uz 

plastmasām vispirms ir jānovērtē visu to vielu nekaitīgums, no kurām izgatavots 

plastmasas galaizstrādājums, un jāsaņem atļauja tās izmantot plastmasu 

saturošos pārtikas kontaktmateriālos, ko laiž ES tirgū.   

Kas ir izpildes pasākumi nolūkā novērst patērētāju maldināšanu par 

bambusa šķiedrām? 

Pasākuma mērķis ir apturēt tādu plastmasas izstrādājumu nelegālu importu, 

tirdzniecību un reklāmu, kurus pārdod kā pārtikas kontaktmateriālus, piemēram, 

galda piederumus, un kuri satur bambusu un citas neatļautas augu izcelsmes 

piedevas. ES koordinētā rīcība beidzās 2022. gada aprīlī, un, lai gan oficiāla 

ziņošana vairs nenotiek, dalībvalstu kompetentās iestādes saglabā modrību un 

turpina veikt kontroles. Koordinētā rīcība, kurā piedalījās 21 valsts1, ļāva 

ievērojami palielināt nelegālo un krāpniecisko produktu identificēšanu. 

Dalībvalstis pieprasīja ražotājiem, importētājiem un izplatītājiem nekavējoties 

izņemt preces no tirgus. 

 

Kādu problēmu rada plastmasu saturoši pārtikas kontaktmateriāli, kas 

satur bambusu un citas augu izcelsmes piedevas? 

Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde (EFSA) nav novērtējusi vairuma augu 

izcelsmes piedevu, arī bambusa, ko parasti pievieno maltu bambusa šķiedru 

veidā, nekaitīgumu, tāpēc nav zināms, vai tās var radīt veselības apdraudējumu. 

Daudzi bambusu saturoši plastmasas PKM izstrādājumi paātrināti noārdās, un 

tas ir novedis pie plastmasas ražošanā izmantotā formaldehīda un melamīna 

izdalīšanās un nonākšanas pārtikā, dažkārt pārsniedzot drošu līmeni. Turklāt šī 

plastmasa bieži tiek reklamēta un pārdota kā videi draudzīga un pilnībā 

                                                           
1 Austrija, Beļģija, Čehija, Vācija, Dānija, Igaunija, Spānija, Somija, Francija, Grieķija, Ungārija, Īrija, Itālija, 

Lietuva, Luksemburga, Nīderlande, Norvēģija, Malta, Polija, Portugāle un Slovēnija. 

https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/food-contact-materials/legislation_en


izgatavota no dabīga augu materiāla. Tā ir nepatiesa reklāma un maldina 

patērētājus, kas pieņem lēmumu par pirkumu.  

 

Vai mana veselība ir apdraudēta, ja es lietoju galda piederumus, krūzītes vai 

citus izstrādājumus, kas “izgatavoti no” bambusa? 

Izstrādājumi, kas nonāk saskarē ar pārtiku, nerada akūtu veselības 
apdraudējumu, taču pastāvīga paaugstināta formaldehīda un melamīna līmeņa 
iedarbība var radīt veselības problēmas. Lai nodrošinātu patērētāju drošību, ir 
izstrādāti ieteikumi par maksimālo melamīna un formaldehīda daudzumu, ko var 
uzņemt. Šie ierobežojumi ir noteikti, ņemot vērā arī citus iedarbības avotus, 
piemēram, no pašiem pārtikas produktiem. Liela šo vielu daudzuma uzņemšana, 
kas pārsniedz uz veselības apsvērumiem balstītos maksimāli pieļaujamos 
daudzumus, var radīt zināmu ietekmi uz veselību. Piemēram, melamīns var 
ietekmēt urīnceļus vai nieres. Tomēr melamīna un formaldehīda daudzums, kas 
izdalās šo plastmasas virtuves un galda piederumu daudzkārtīgā lietošanā, ir 
tikai neliela daļa no kopējā daudzuma, kuram ir pakļauti patērētāji.  

Vai ir bijis kāds gadījums, kad konstatēti šādi bīstami izstrādājumi? 

Plastmasu saturoši pārtikas kontaktmateriāli, kas satur bambusa pildvielu, var 
radīt risku cilvēku veselībai. Veicot Ķīnā ražotu bambusa šķiedras saturošu 
kafijas tasīšu parauga laboratorisko analīzi, tika konstatēta vielu migrācija, kas 
melamīna gadījumā 3,5 reizes pārsniedza maksimāli pieļaujamo līmeni un 
formaldehīda gadījumā — 25 reizes. Šie izstrādājumi tika iznīcināti.  

Kas piedalījās izpildes pasākumos nolūkā novērst patērētāju maldināšanu 

par bambusa šķiedrām? 

Dalībvalstu iestādes (pārtikas nekaitīguma iestādes un muitas iestādes) 

sadarbojās valstu un ES līmenī. Dalībvalstu iestādes, pārtikas nekaitīguma 

iestādes, ES Pārtikas krāpniecības apkarošanas tīkla dalībnieki un muitas 

iestādes apmainījās ar informāciju.  

Kāds bija rezultāts? 

Gadu ilgās rīcības laikā tās dalībnieki ziņoja par 748 gadījumiem, kad 

plastmasu saturoši pārtikas kontaktmateriāli satur neatļautu bambusa 

pulveri. No šiem 748 gadījumiem 644 bija ES tirgū atrastie produkti, savukārt 

104 bija preces, kas tika noraidītas uz ES robežas. No 644 produktiem 580 tika 

tirgoti (dažkārt tikai) tiešsaistē.  

Rīcība ļāva atklāt arī pārtikas kontaktmateriālus, kas izgatavoti no citām augu 

izcelsmes piedevām, kuras arī nav atļautas ES. Visbiežāk tika izmantoti kvieši, 



arī kviešu salmi. Citas konstatētās piedevas bija rīsu sēnalas, kukurūza, augu 

šķiedras un augu daļas.  

Vai informācijas apmaiņa notika tikai starp iestādēm vai arī ar patērētājiem? 

Mazumtirgotājiem, importētājiem un ražotājiem tika atgādināts par tiesību aktiem.  

Ar Eiropas Patērētāju organizācijas un citu informācijas kanālu starpniecību 

Eiropas patērētāji tika informēti par šo galda un virtuves piederumu nelikumību. 

Lai gan rīcības laikā tika veikti šādi komunikācijas pasākumi, joprojām ir svarīgi 

turpināt ieinteresēto personu informēšanu un patērētāju informētības 

palielināšanu.  

Nepatiesa un maldinoša reklāma 

Pārdošanā šie izstrādājumi bieži tiek reklamēti kā “dabīgi”, “videi draudzīgi”, 

“kompostējami” vai “reciklējami”. Šie apgalvojumi ir nepatiesi, jo izstrādājumi ir 

izgatavoti no plastmasas, un tie maldina patērētājus, liekot noticēt, ka viņi 

iegādājas kaut ko dabīgu vai ilgtspējīgu. Bieži vien šie plastmasas izstrādājumi 

nav ilgtspējīgi vai reciklējami. 

Kā atpazīt likumīgus vai nelikumīgus pārtikas kontaktmateriālus? 

Nelikumīgie plastmasas izstrādājumi ir izgatavoti no augu izcelsmes 

šķiedru/materiālu un plastmasas polimēru maisījuma. Pēc taustes tie šķiet kā no 

plastmasas (gluda, plastmasai raksturīga virsma), jo tie patiešām ir plastmasas 

izstrādājumi. Tos var viegli atšķirt no izstrādājumiem, kas pilnībā izgatavoti no 

augu materiāla, piemēram, bambusa, jo šādi izstrādājumi saglabā augu materiāla 

dabisko struktūru un izskatu. 

Nelikumīgi — “bambusa” piedevu saturoši plastmasas PKM 

 

Likumīgi — galda piederumi, kas izgatavoti no 100 % bambusa 

 

Dažkārt šie plastmasas izstrādājumi tiek marķēti arī kā “bioloģiski”. Pat ja 
izmantotā augu izcelsmes piedeva ir bioloģiska, saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 
834/2007 bioloģiskās lauksaimniecības marķējumu var izmantot tikai attiecībā uz 
pārtiku.  



Valsts iestādes ir atbildīgas par šo maldinošo aspektu izvērtēšanu un kontroli 
katrā atsevišķā gadījumā. 

Ko man darīt ar nesen nopirktu preci? 

Ieteicams to atdot atpakaļ mazumtirgotājam vai sazināties ar platformu, ja prece 
iegādāta tiešsaistē. Ja mazumtirgotājs vai platforma turpina tirgot šīs preces, 
patērētāji varētu apsvērt iespēju informēt savas valsts pārtikas nekaitīguma 
iestādi2. 

Ko man darīt ar precēm, kas iegādātas jau pirms kāda laika? 

Tā kā produktu nevar uzskatīt par drošu izmantošanai kopā ar pārtiku, ieteicams 
to neizmantot saskarē ar pārtiku un droši atbrīvoties no tā, izmetot atkritumu 
tvertnē (jo tas nav kompostējams). Sildot izstrādājumu, lietojot to karstiem 
ēdieniem vai mazgājot trauku mazgājamajā mašīnā, var palielināties melamīna 
un formaldehīda daudzums, kas migrē uz pārtiku. Tāpat jāizvairās no zīdaiņiem 
un bērniem paredzētiem lietojumiem, jo viņi ir jutīgāki.   

 

 

Papildu informācija 

2022. g. 

 https://food.ec.europa.eu/system/files/2022-07/food-fraud-

reports_20220615_minutes.pdf [saite uz Pārtikas krāpniecības apkarošanas tīkla 

2021. gada jūnija sanāksmi]  

                                                           

2https://food.ec.europa.eu/system/files/2022-09/food-fraud_contact-points.pdf;  

https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-

consumer-protection/consumer-protection-cooperation-network_en#cpc-actors 

 



2021. g. 

 6. maijs: Protokols 

Noderīgas saites: 

 Tiesību akti par pārtikas kontaktmateriāliem 

 Piezīme par bambusa izmantošanu (sk. 23. jūnija tabulu)  

 Kompetento valsts pārtikas krāpniecības novēršanas kontaktpunktu saraksts 

 Kompetento patērētāju tiesību aizsardzības iestāžu saraksts 

 Informācija par patērētāju pārrobežu sūdzību risināšanu 

 EFSA 2019. gada 24. oktobra zinātniskais atzinums 10.2903/J.efsa.2019.5902: “Riska 

novērtējuma atjauninājums par “neapstrādātiem koksnes miltiem un šķiedrām” (PKM 

Nr. 96) izmantošanai pārtikas kontaktmateriālos un kritēriji augu izcelsmes materiālu 

kā piedevu turpmākai izmantošanai plastmasu saturošos pārtikas kontaktmateriālos” 

 Valsts pasākumi pret tādu plastmasu saturošu pārtikas kontaktmateriālu nelikumīgu 

importu un izplatīšanu, kas satur bambusu vai citas nelikumīgas augu izcelsmes 

piedevas BE / NL / LU /  DE / PL 

https://food.ec.europa.eu/document/download/e1778ec8-0b5f-4e00-baba-788ea18be73f_en?filename=ff_ffn_coord_bamboo_wg_20210506_min.pdf
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/food-contact-materials/legislation_en
https://food.ec.europa.eu/safety/chemical-safety/food-contact-materials/fcm-document-library_en
https://food.ec.europa.eu/document/download/47d6390b-4798-45a5-8270-4a9e684d410d_en?filename=food-fraud_contact_points.pdf
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/enforcement-consumer-protection/consumer-protection-cooperation-network_en#cpc-actors
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/consumer-rights-and-complaints/resolve-your-consumer-complaint/european-consumer-centres-network-ecc-net_en
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2019.5902
http://www.afsca.be/consumenten/dagelijksleven/andere/contactmaterialen/bamboevezels/
https://www.nvwa.nl/nieuws-en-media/nieuws/2021/02/15/let-op-met-servies-van-bamboe-en-melamine
https://securite-alimentaire.public.lu/fr/actualites/communiques/2021/02/Bambou-additifs-non-autorises-dans-FCM-plastiques.html
https://www.bfr.bund.de/en/press_information/2019/47/do_not_use__bamboo_ware__tableware_for_hot_drinks_and_meals-243929.html
https://www.gov.pl/web/gis/uwaga-na-wyroby-do-kontaktu-z-zywnoscia-z-tworzyw-sztucznych-z-dodatkiem-bambusa2

	Papildu informācija
	2022. g.
	2021. g.

	Noderīgas saites:

